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Jefa Departamento de Evaluacion IMPACTO AMLIENTAL
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Damos respuesta a las notas DEIA-DEEIA-UAS — 0069, 0070, 0072, 0074, 0075, 0076 -

2021, adjuntando respuestas a las Informaciones Complementarias de los Estudios de

DIRECCINON DF ¢ ALUACION DE

Impacto Ambiental de los proyectos:

1. “PUNTO DE CONTROL”, Expediente DEIA-11-F-075-2020.

2. “CONTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, Expediente DEIA-I-F-026-2020.

3. “DISENO Y CONSTRUCCION PARA LA REHABILITACION DE LA CARRETERA
GATUN - MIGUEL DE LA BORDA, Expediente DEIA — II-F-021-2021.

4. “BOTANIKA”, Expediente DEIA-II-F-134-2019.

5. “REHABILITACION DE LA CARRETERA LAS TABLAS-LAS DELICIAS-PROVINCIA
DE BOCAS DEL TORO, Expediente DEIA-II-F-020-2021.

6. DISENO Y CONSTRUCCION PARA LA REHABILITACION DE CALLES DEL
DISTRITO DE PENONOME, ESPECIFICAMENTE CALLES AB,C,D.E,F,GH,J DE
VISTA HERMOSA Y LA CALLE LAS DELICIAS PROVINCIA DE COCLE, Expediente
DEIA-II-F-029-2021.

Atentamente,
—
gy
il REFURLICADE PANAMA | voM]NISTERIGDE v:i\é]g#%ﬁm
= . = GUBIERNC NAUCION AL ~—
Arq. LOURDES DE LORE DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
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Direccion de Investigacion Territorial
Adj. Lo Indicado.
Ave. E!l Paical

Ld
GOB’IERN% DE LA i Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DEF PANAMA ‘U" Central (507) 579-9400
ful‘f



MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
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DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

Comentario a Informacion Aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental Cat. Il del proyecto
“CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”. Expediente: DEIA-II-F-026-2020, a
desarrollarse en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Coldn, provincia de Colon.

La Informacion aclaratoria solicitada al promotor comprende de 24 preguntas. De la cual
solo haremos referencia a la pregunta 14, relacionada a observacion solicitada por
nuestra Unidad Ambiental, el resto de las preguntas fueron solicitadas por otras unidades
ambientales, por lo tanto, no se tienen comentarios a las mismas.

Pregunta No.14

En la pagina 140 del EslA, cuadro No30 se establece la medida de mitigacion “Potenciar el impacto positivo
en el establecimiento de locales comerciales pequefios dentro del drea (comercial urbano C.2), por lo cual
se solicita se aclare, porque se indica que se potenciara el establecimiento de locales comerciales bajo el
uso de suelo C-2, si el area donde se propone desarrollar el Centro Comercial, estd regulado por la Ley 21
de 2 de julio de 1997, y los usos de suelo asignados son viviendas de baja densidad/agroforestal y forestal.

Repuesta:
No aclara lo solicitado. Desde nuestra competencia, sefialamos lo siguiente: las fincas a
desarrollar por el proyecto, se rigen bajo la categoria lll, Areas Urbanas subcategoria Area
de Desarrollo Urbano (viviendas de baja densidad), las mismas deben contar con la norma
comercial, por lo que deberan presentar ante el MIVIOT, la solicitud de asignacion de uso
de suelo correspondiente.

/@W/Lm %/&?«bﬂ

Ing. Agr. M. Sc. Carmen C. V°B° Arq. Lourdes de Loré
Unidad Ambiental Sectorial. Directora de Investigacion Territorial
16 de abril de 2021

oy CONBEIO TECNICO NASIONAL

CARMEN G. VARGAS A,

MGYER BN C AMBENTALES
CENF M REC. MAT.

DONEDAD 4 29000M%0 %
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DIRECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
E
MEMORANDO
DSH-462-2021
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Para: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ REFUSUCADE PANAME. ||  AMEENTE
Director. Juacién de Impacto Ambienta] — conemonscinL — |

p i (/‘_,.syé,«,o)  DIRECCISN
De: ING AT SEGURIDAD HIDRICA

Director Nacional de Seguridad Hidrica

Asunto: Respuesta a la Primera aclaratoria de Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il
denominado “CONTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL,” a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, provincia de Panama.

Fecha: 21 de abril del 2021

Dando respuesta al MEMORANDOQ-DEEIA-0225-0704-2021, Primera Informacidn Aclaratoria del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, titulado “CONTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”,
presentado por la PROMOTORA PLAZA BUENA VISTA, S.A., Expediente DEIA-II-F-026-2020,
reiteramos a la empresa que debe tomar en cuenta lo sefialado en el Informe Técnico No.035-2020

enviado a en el MEMORANDO DSH-487-2020.

Atentamente,

g

Adjunto: Copia de Memorando- DEIA-0225-0704-2021

\ MIMISTERIO DE

|
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IMPAC T Y7t




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

MEMORANDO - DIAM - 0348 - 2021

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

KionsJ b€

De: Diana Laguna

Directora
Asunto: Verificacion de Coordenadas
Fecha: Panama, 20 de Abril de 2021

En atencion al Memorando DEEIA-0225-0704-2021, seguimiento al memorando DEEIA-
0238-1805-2020 para que se confeccione cartografia que determine la ubicacion del
proyecto categoria Il, titulado “CONTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL * le
informamaos que con los datos proporcionados, se generaron los siguientes datos puntuales:

- Muestra de agua.

- Ruido Ambiental.

- Percolacion hoyo 1y2.

También se generaron 2 poligonos:
- Area del proyecto con una superficie de 1 ha + 8,309.93 m2.
- Tanque séptico con una superficie de 142.31 m2.

Los datos de calidad de aire se deben verificar ya que se ubica fuera del area de estudio,
los datos puntuales y los poligonos se encuentran fuera de los limites del Sistema Nacional
de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el area de estudio se
ubica en las categorias de Bosque latifoliado mixto secundario (1%), Area poblada (83%),
Infraestructura (16%),Tanque séptico se ubica en las categorias de Area poblada ( 100 %).
segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo Il 'y VI.

Adj; Mapa
DL/aodgc/jm/
CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA Y DISTRITO DE COLON, CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA

"CONSTRUQCION DE CENTRO COMERCIAL"
UBICACION DEL POLIGONO Y PUNTOS
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Area del proyecto

en la seleccioén de las plantas,

=POI|'gono del Proyecto

Arable, severas limitaciones del rio Agua Sucia, y se encuentra

! a > a 20 metros aproximadamente
requiere conservacion especial del rio Agua Sucia.

oambas cosas . 3. El poligono se ubica en la cuenca
Arable, severas limitaciones en la seleccion pigrografica

de las plantas, requiere conservacion 115

especial 0 ambas cosas. Canal de Panama.

Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- ESRI

CAS - Abril - 2020




349

REPUBLICA DEPANAMA |  DE SALUD
= GOMERNG MACKONAL —

Nota —2177 — SDGSA — UAS

14 de abril de 2021

/Z W 92 W""
Ingeniera P/C:
ANALILIA CASTILLERO ING. JHONNIE HURST
Jefa de Evaluacion y Ordenamiento Subdiref'tor General de Salud Ambiental
Ministerio de Ambiente

En su Despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0070-0704-21, remitimos informacion
aclaratoria del informe de Estudio de Impacto Ambiental Categoria I “CONSTRUCCION

DE CENTRO COMERCIAL?” a desarrollarse en el corregimiento Buena Vista, y Distrito
de Colén, provincia de Coldén cuyo promotor por PLAZA BUENA VISTA S.A.

Atentamente,

aprrs)
LI LUIS MA

Técnico de la Unidad Ambiental Sectorial

c.c. Dr. Edgar Omar Coto — Director Regional de Colén

Inspector de Saneamiento
r = ' MINISTERIC njl

—

TH/LM/sm DIRECCION DE EVALUACION DE !
IMPACTO AMBIENTAL
RECIBIDO
Por: C)QHUM
MY

Hora: ”' ,6 O/nl J

“Sistema de Salud, Humana con Equidad y Calidad un Derecho de Todos”
MINSA/SDGSA Tele 512:9328, 512:9443, 512:9131
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MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DE LA PRIMERA INFORMACION ACLARATORIA
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il
N° de expediente: DEIA-II-F-026-2020

PROYECTO:
“CONTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”.

Fecha: 13 ABRIL DE 2021.

Ubicacion:
CORREGIMIENTO DE BUENA VISTA, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE COLON .

Promotor:
PLAZA BUENA VISTA, S.A.

Objetivo:
Revisar y emitir comentarios referentes a los puntos de competencia en salud pulblica sobre las
respuestas a las notas aclaratorias del presente Estudio de Impacto Ambiental.

Metodologia:
- Revisidn del Estudio de Impacto Ambiental, preguntas y respuestas de la informacién aclaratoria.

Antecedentes:
5.4. DESCRIPCION DE LAS FASES DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD.

Dentro del desarrollo del proyecto se identifican cuadro fases: Planificacion, Construccién, Operacion y
Abandono.

5.4.1. PLANIFICACION. Esta fase da inicio a principios del 2018 con reuniones entre los miembros de la
sociedad y algunos inversionistas, con el fin de concretar aspectos importantes del proyecto e iniciar con
los trabajos de; estudios de factibilidad, adquisicidn de terreno, obtencién de aval por entidades
competentes, tramites legales, elaboracion y aprobacién de planos finales de proyecto residencial,
obtencion de permisos respectivos, zonificacion del area emitido por la ACP ( 1 de octubre de 2019),
Jlaboracion de Estudio de Impacto Ambiental, contratacién de empresa constructora entre otras. La
duracién aproximada de esta fase es de 3-5 meses.

5.4.2. CONSTRUCCION / EJECUCION. Posterior a la aprobacion de planos, Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il y obtencién de permisos requeridos, inicia la fase de construccion que se ejecuta
en dos etapas: adecuacion del terreno y nivelacién, seguida de la construccion de infraestructura.
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5.4.3. OPERACION. Después de una rigurosa inspeccién de calidad de las edificaciones, se inicia la fase
con la venta de las facilidades de locales comerciales, incluyendo tramites de financiamiento con bancos.
Se tiene estimado la culminaciéon dependiendo de las actividades de construccion y su planificacién, como
se den los avances para cada facilidad, el cual se daran a ainos por afnos su evaluacion lo que permitira
la continuidad del proyecto, por verificar la cantidad de edificaciones total del comercio que comprenden
el proyecto. Una vez habitadas los locales comerciales de los duefos seran responsables del
mantenimiento y limpieza del area adquirida, el promotor se encargara del mantenimiento de areas
publicas, Taque séptico de aguas servidas.

5.4.4. ABANDONO. Se tiene prevista una vida atil prolongada de unos 50 afios, cuando este tipo de
edificaciones comerciales sea obsoleto, la demolicion o remodelacién de estard a cargo de los
propietarios. Si por algun motivo o eventualidad se diera el abandono de este antes de culminado el
proyecto, el promotor se compromete a realizar el saneamiento del area con el fin de eliminar cualquier
residuo que pueda afectar el ambiente o la salud publica.
Comentarios:
El Estudio de Impacto Ambiental en la pagina 209-210 menciona lo siguiente:
Al final de proceso se contara con camara de inspeccion y muestreo, para los anélisis de efluentes, el
cual deberén cumplir con la norma DGNTI- COPANIT 35- 2000.paara ser llevada hasta un pozo ciego,
para su descarga. De no cumplir con la norma se establecera, un tratamiento quimico secundario,
mediante el sistema de goteo o flujo continuo, basados en los calculos volumétricos, producto de
Jemanda, uso y volumen de agua a tratar.
Respuesta de la empresa sobre la informacion aclaratoria.
Respuesta N° 6,
PUNTO A
Comentario

- Las normas aplicables deben ser verificadas.
PUNTO B
Comentario

- Las normas aplicables deben ser verificadas.
PUNTO C

Comentario

- Las normas aplicables deben ser verificadas.
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Consideraciones:

Atentamente

\-//Lﬂ; L. (//t'lmﬁffﬂv y 3

Se deben evitar potenciales inundaciones tanto en el area de trabajo, como en los sitios aledafios
al proyecto.

Se debe mantener una comunicacién con las comunidades cercanas al proyecto.

Tomar las medidas necesarias para reducir el impacto a la salud de los trabajadores y las personas
gue habiten cerca o se vean afectadas potenciailmente por la actividad.

La empresa que realice la recoleccion de los lodos debe poseer los permisos requeridos.

Reducir el impacto de la calidad de las aguas, de las cuales puedan depender las poblaciones
cercanas al proyecto.

Te

Lic. Luis Mayorgd / { 7
ico de la Ugidad Ambiental Sectorial
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Panama, 12 de Abril de 2021.

SAM-212-2021

Ing. Analilia Castillero Pinzén

Ministerio de Obras Publicas
Seccion Ambiental

Jefa del Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente
E.S. D.

Ingeniera Pinzén:

En atencion a la Nota DEIA-DEEIA-UAS-0070-0704-2021 recibida el 7 de
Abril de 2021, en donde se remite nota aclaratoria del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |l DEIA-II-F-026-2020 titulado: “Construccién De
Centro Comercial”. A desarrollarse en el Corregimiento de Buena Vista
Distrito de Colon provincia de Colon, presentado por Plaza Buena Vista,

S.A .Le comunicamos que después de evaluado, adjuntamos
comentarios técnicos correspondientes.
Atentamente, /
LIC. VIELKA DE
Jefa Nacional de la Seccion Ambiental
VdeGl/jda
C.i. Archivos
c.Lic Ibrain E. Valderrama A. - Secretario General
8 |
e ANICTERIO T
REF SN 4 ¢ p pamgp i '?:"flmunéﬁ E
=3 - ______j
DIRECT vt VAL GACION DE 5
IMPAC AMbIi NTAL |
|
R. CIBIDO
Por: - XA
Fecha: Q
Hora:%;)_-%/__lglm\ '




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: Categoria Il DEIA-11-F-026-2020
PROYECTO: “Construcciéon De Centro Comercial”

UBICACION: Corregimiento de Buena Vista Distrito de Colon provincia de
Colon

PROMOTOR: Plaza Buena Vista, S.A

COMENTARIO TECNICO:

Después de evaluado la nota complementaria del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria 1l DEIA-II-F-026-2020 titulado: “Construccion De
Centro Comercial”. A desarrollarse en el Corregimiento de Buena Vista
Distrito de Colon provincia de Colon, presentado por Plaza Buena Vista,
S.A en mencién, no tenemos comentarios al mismo

Revisado por: 7
Tec. Juan De Andrade
Secc/i/;’m Ambiental

/ ’ffﬂfnféterio de Obras Publicas
/ Categoria Il DEIA-II-F-026-2020
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Panama, 12 de abril de 2021
Nota No. 049-DEPROCA-2021

Licenciada

Analilia Castillero

Jefa del Departamento de Evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

El S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0070-0704-2021 correspondiente a la primera
informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, titulado
“CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL?”, a desarrollarse en el corregimiento
de Buena Vista, distrito de Coloén, provincia de Coldn, presentado por: PLAZA BUENA
VISTA, S.A., con numero de expediente: DEIA-II-F-026-2020.

Se presenta el Informe de andlisis de la Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

3 e oy

Jefa Encargada r , ‘q,;;wg g
Departamento de Proteccion y Control Ambiental R icionn. — ===

DIRECCI E EVALUACION DE

IM O AMBIENTAL

MB/jﬁ.@? ECIBIDO.

_ %

Por- j

Fecha: I-A' d’ l
=\

T -
45

Hora: '
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Nota No. 049-DEPROCA-2021
Panama, 12 de abril de 2021
Pig.2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de andlisis de la Unidad Ambiental Sectorial, referente a la nota DEIA-DEEIA-
UAS-0070-0704-2021 correspondiente a la primera informacion aclaratoria del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado “CONSTRUCCION DE CENTRO
COMERCIAL?”, a desarrollarse en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén,
provincia de Colén, promovido por: PLAZA BUENA VISTA, S.A., con niimero de
expediente: DETA-II-F-026-2020.

De acuerdo a lo presentado en la primera informacién complementaria del Estudio de
Impacto Ambiental:

e No se tienen observaciones en el area de nuestra competencia.

Revisado por: @Mﬂ
f' Jalsseth J. Gm%zﬂ)z P.

Evaluadora Ambiental
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| - ndependencia de
MINISTERIO DE CULTURA IMPACTO AMEIENTAL Panams de Espana
RECIBIDO
Por: 6&&01/2&.&/ Panama, 12 de abril de 2021

2 Nota n°® 179-2021 DNPC/MiCultura

Fecha:

Hora: a’)'p 9,0/))?- —_— ‘

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0070-0704-2021, con los comentarios
concernientes a la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental (EslA)
Categoria Il titulado “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, proyecto a realizarse
en el corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, provincia de Colén, cuyo promotor es
PLAZA BUENA VISTA, S.A.

Sobre el particular, las observaciones, recomendaciones y la viabilidad del estudio
arqueolégico ya fueron remitidas a su Despacho, a través de la nota No.230-2020
DNPH/MiCultura del 23 de junio de 2020, ia cual reiteramos a continuacion:

“El consultor cumplié con el criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de
2011, evaluacién arqueolégica. Aunque no hubo hallazgos arqueoldgicos, lo esencial es
que se compruebe de manera cientifica, mediante prospeccién en el campo (superficial y
sub-superficial) la presencia o ausencia de recursos arqueolégicos que garantice la no
afectacion de los mismos en el proyecto.

Por consngwente consideramos viable el estudio arqueoldgico del proyecto
“CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, y recomendamos como medida de
cautela el monitoreo arqueolégico de los movimientos de tierra del proyecto, en atencién
a los hallazgos fortuitos que puedan surgir durante esta actividad y, su notificacién
inmediata a la Direccién Nacional del Patrimonio Histérico” (Hoy Direccion Nacional de
Patrimonio Cultural). r

Atentamente,
UBLICA DE PANAMA
7&/ U}(X (RE"GOBERNONADONAL— R
MINISTERIO DE CULTURA
Dra Katti Osorio Ugarte RECCONhACoML b
Directora Nacional de Patrimonio Cultural 2\ 0 PATRIMONIO CULTURAL p
Ministerio de Cultura ' P
\,___ :,-':?’
KOUlyg

Bellz vista, esquina con via Espafia y via Argentina, PH Tula. Panamd, Republica de Panama. Tel. (+507) 501-4000
08006 80 émiculturapma | www.miattura.gob.pa | www.bicentenariopma.com
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I! | MINISTERIO DE

REPUBUCA OF PANAMA | AMBIENTE
— ORI, = I

DIRECCION FORESTAL.

Memorando
DIFOR-226-2021

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacién de
Impacto Ambiental —————————

De: Victor isco Cadavid

Directoy F
Asunto: Comentarios Técnicos a 1 ra Nota Aclaratoria de EsIA
Fecha: 13 de abril de 2021

Procedemos al envio de los comentarios técnicos al MEMORANDO-DEEIA-0225-0704-
2021, con respecto a la primera Informacién Aclaratoria del EsIA Categoria II, titulado
“CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL” cuyo promotor es “PLAZA
BUENA VISTA S.A.”, a desarrollarse en Corregimiento Buena Vista, Distrito y Provincia

De Colon.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida
consideracion.
Atentamente,
Copia. Expediente ——
J ol MINISTER
| REPUBLICA DF Popanga 4 "“HlEN'rlo DE
VFC/ | o i E

e

' DIRECCION JE £y a IACION DE
IMPACI(O ANMBIENTAL

RECIBIDO

Por:

Fecha:

Hora: \i‘é %




) .. _ MINISTERIO DE
REPUSLICA DE PANAMA AMSBIENTE
— ORI RICHIAL =
DIRECCION FORESTAL
COMENTARIOS TECNICOS
| FECHA: 13 DE ABRIL DE 2021
NOMBRE DEL PROYECTO: | CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL
PROMOTOR: PLAZA BUENA VISTA S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO BUENA VISTA, DISTRITO Y
PROVINCIA DE COLON.

Dada las respuestas correspondientes a la nota de ampliacion DEIA-DEEIA-AC-0130-
0810-2020 del 17 de marzo de 2021 y con respecto a lo solicitado desde el &mbito forestal,

se solicita:

1- Verificar el inventario forestal y actualizar el mismo de acuerdo a la
Resolucion N° DM-0657-2016.

Procedimos a realizar la revision

del documento presentado, quedamos satisfechos y no

tenemos mayores comentarios, mas que recomendar:

e Que de ser aprobado el

estudio, indicar en la resolucién los compromisos

manifestados sobre lo propuesto para mitigar los impactos a producir, adicional,
dejar las areas bajo régimen de proteccion como se menciona en el documento.

e Adicional la superficie a compensar de acuerdo al area a afectar y cumplir con la
Resolucion AG-0235-2003 de 12 de junio de 2003. “Por la cual se establece la
tarifa para el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, para la expedicion de
los permisos de tala rasa y eliminacion de sotobosques o formaciones de
gramineas, que se requiera para la ejecucion de obras de desarrollo,
infraestructuras y edificaciones”., emitida por la Autoridad Nacional del Ambiente
(ANAM) hoy Ministerio de Ambiente.

Revisado Por:

MINISTERIO DE
iBLICA DE PANAMA AMBIENTE ;
o R R oo — l
5// HECTORH.VEGAG
MGTER ENC A?:!E:ELES '
C/ENF U R
Héctor H. Veg IDONEDAD. 730817420 K DEPARTAMENTO DE i
i
|

Direccién Forestal

/C%’
HV/HY

PATRIMONIO FORESTAL
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REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL — DIRECCION DE POLITICA AMBIENTAL

Panama, 14 de abril de 2021
DIPA - 039 -2021

vdid
TVLIN3IGWY VDIL10d
30 NQID23¥IQ
Ingeniero awzewy | vwvava 30 vonapass
Domiluis Dominguez E. ARSI =

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
En su despacho

Ingeniero Dominguez:

Atendiendo lo solicitado en el MEMOMORANDO-DEIA-0225-0704-2021, ha sido revisada la
primera informacién aclaratoria referente al ajuste econémico por externalidades sociales y
ambientales y analisis de costo-beneficio final, contenido en el Estudio de Impacto Ambiental
categoria Il del proyecto “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento Buena Vista, distrito de Colén, provincia de Colén.

Hemos verificado que, han sido atendidas las recomendaciones emitidas el 24 de agosto de
2020 por la Direccidon de Politica Ambiental, respecto a dicho ajuste econdomico por
externalidades sociales y ambientales y andlisis de costo-beneficio final. Ademas, los
indicadores de viabilidad socioeconémica y ambiental (Valor Actual Neto Econémico, Relacion
Beneficio Costo y Tasa Interna de Retorno Econémico) resultan positivos, por lo que
consideramos que puede ser ACEPTADO. En el siguiente cuadro se muestran los resultados
de los indicadores de viabilidad estimados para este proyecto, por el departamento de
Economia Ambiental, los cuales son préximos a los estimados por el consultor.

INDICADOR RESULTADOS | CRITERIO DECISION
VANE 1,691,241.93 VANE >0 Se acepta
RBC 3.03 RBC > 1 Se acepta
TIRE 9792% | TIRE>10% Se acepta
te r\_h T = T

nt , .
’ ‘- MINIST \,

REPURLICA ., o STERIO
U.ES'QG ’ oia g “ANAMA AMmifl

Ing. Benito Russo [

10N ‘ION DE !
IMPACTO AMBIE NjAL -

RECIBIDO

Director de Politica Ambiental ’ DIRECTION D Fvag (1a-

BR/Ej/Md




ANEXO 1 - Verificaciéon del Flujo de Fondos e indicadores viabilidad socioeconémica y
ambiental del proyecto CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL - corregimiento Buena
Vista, distrito de Colén, provincia de Colén.

BENEFICIOS / COSTOS ANODEL FROVESTO
0 [ 1 2 3 4 5

BENEFICIOS 76,000.00  400,800.00] 400,800.00] 400,800.00| 400,800.00 1,650,800.00
Ingresos por venta 0.00 372,000.00 372,000.000 372,000.00  372,000.00|  372,000.00
Generacion de empleo 78,000.00  28,80000|  28,800.00|  28,800.00  28,800.00/  28,800.00
Amento del valor catastral 0.00 0.00 0.00 0.00] 0.00/ 1,250,000.00
: i .

! |

COSTOS 426,728.00  86,728.00]  86,728.00|  96,728.00/  96,728.00|  106,728.00|
Inversion 350,000.00| 0.00 0.00 0.00/ 0.00 0.00|
Costo de Operativos 000/ 3500000, 3500000, 3500000,  35000.00,  35000.00|
Costos de mantenimiento , 0.00, 50,000.00  50,000.00,  60,000.00,  60,000.00|  70,000.00
Costo de la Gestion Ambiental | 75,000.00 0.00f 0.00 0.00 0.00 0.00|
Impacto de cambio en la escorrentia i 1,728.00 1,72800)  1,728.00 1.728.00|  1,728.00| 1,728.00 |
| |
-348,728.00 31407200 314,072.00| 304,072.00 304,072.00 1,544,072.00)

INDICADORES
VANE (10%)=| 1,591,242
RBC = 3.03
TIRE = 97.92%

Y



i! MINISTERIO DE AMBIENTE ’b’)b
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
BELE A ha IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 12 de abril de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0071-1204-2021

Licenciado ﬂ
Tomas Fernandez ~
Unidad Ambiental Sectorial

Autoridad del Canal de Panama (ACP)
E.S.D.

Respetado Licenciado Fernandez:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
denominado: “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Colon, provincia de Colon, cuyo promotor es PLAZA
BUENA VISTA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo N°. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-11-F-026-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): MARZO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

2 7 —_— gt v Ausicate
ALILIA CASTILLERO P.

efa del Departamento de Evaluacién de DEPARTAMENTO DE

Estudios de Impacto Ambiental. EVALUAC’ON DE ESTUDIOS
DE IMPACTC AMBIENTAL

DDE/ACP/md% Lot

2l de Panamé

. n
autoridad det Ga Ambiente

Diwision 0% ( Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
RECIBID S o o -
==y §7 Republica de Panama
e furtl S O8 Tel.: (507) 500-0855
— 1 f { Hora: ___;_E__"_.L-—-—-‘

veav.mambiente.gob.pa

DEEIA-F-013 version 2.0




- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= T GeRIERCECEISTT == IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0225-0704-2021 P a

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

ASUNTO: Primera Informacién Aclaratoria de Estudio de Impacto Ambiental
FECHA: 07 de abril de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
denominado: “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, provincia de Colén, cuyo promotor es PLAZA
BUENA VISTA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo N°. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-1I-F-026-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): MARZO

s et

£ /3

W/ L pfom -

Albrook, Calle Broberf, Edificio 804
Republica de Panama

Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob pa

DEEIA-F-012 version 2.0



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

% _SGS

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0225-0704-2021

PARA: VICTOR FRANCISCO CADAVID

DE:

)

=

naramuc DE PRSI

EVALUACION

AISTERIO DE
S aANAMA \ AMBIENTE

{ON DE
DIRECCION BE, 10

AMBIENTAL

L

ASUNTO: Primera Informacién Aclaratoria de Estudio de Impacto Ambiental
FECHA: 07 de abril de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
denominado: “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Coldn, provincia de Colén, cuyo promotor es PLAZA

BUENA VISTA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo N°. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-11-F-026-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020

Fecha de Tramitacion (MES): MARZO

DDE!ﬁd%

DEEIA-F-012 versi6n 2.0
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Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
== GCEIERNOINECIONAL == IMPACTO AMBIENTAL

e MINISTERIO DE AMBIENTE o 593
%,

7 _SGS
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0225-0704-2021 %/

DIRECCION DE
j EVALUACION DE IMPACTO
» AMBIENTAL

PARA: JOSE VICTORIA =

REPUBLICA DE PANAMA

= OOBIENNO NACIONAL ==

ASUNTO: Primera Informacién Aclaratoria de Estudio de Impacto Ambiental
FECHA: 07 de abril de 2021

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
denominado: “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, provincia de Colén, cuyo promotor es PLAZA
BUENA VISTA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo N°. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEXIA-II-F-026-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): MARZO

EI% L [-;E MINISTERIO DE
DDL g 1 REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
* —— GOBIZRNO NACIONAL —
| DIRECCION
SEGURIDAD HIiDRICA
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IDO
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Albrook, Calte Broberg, Edificio 804
Republica de Panams
Te!l.: (S07) S00-0855

www.miambiento.gob.pa

DEEIA-F-012 version 2.0



i! MINISTERIO DE AMBIENTE g
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE = 0
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL ‘%,, S
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0225-0704-2021 W’

PARA: GRISELDA MARTINEZ

iAmbiente — Colén ) —
| ‘ i ™ | MINISTERIO DE
\1‘\ REPUBLICA D€ PAN. M | AMBIENTE
; \ '

- - | DIRECCION DE
DE: NOMINGUEZ E. . | EVALUACION DE IMPACTO
-Il'[IElt_lf)I'l de Impacto Ambienta}’ | AMBIENTAL

ASUNTO: Primera Informacién Aclaratoria de Estudio de Impacto Ambiental
FECHA: 07 de abril de 2021 i

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediene, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
denominado: “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Colon, provincia de Colén, cuyo promotor es PLAZA
BUENA VISTA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo N°. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a méas tardar cinco (5) dias hdbiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-!I-F-026-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): MARZO

Dmﬁﬁdg

Albrook. Calle Broberg, Edificio 804
Repiblica de Panamia
Tel.: (507) S00-0855

7 ) wyav.miambients.gob.pa
DEEIA-F-012 version 2.0 , ‘5 él / Cf




REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE 3
~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL %,

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0225-0704-2021

— e MINISTERIO DE AMBIENTE o ?)3\

PARA:  DIANA LAGUNA LANISTERIO DE

mbiental AMBIENTE
\ s
6N DE 1
Yo\ \ ON DE IMPACTC |

DE: U INGUEZ E. S amBiENTAL
Director de Fvaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Primera Informacién Aclaratoria de Estudio de Impacto Ambiental
FECHA: 07 de abril de 2021

En seguimiento al MEMORANDO-DEEIA-0238-1805-2020, solicitamos anexar
verificacion de las coordenadas adjuntas, y generar cartografia que nos permita determinar, la
ubicacién del proyecto, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria II,
denominado “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Colon, provincia de Colon, cuyo promotor es PLAZA
BUENA VISTA, S.A. la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas,
Areas protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacion: WGS-84

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el drea de su competencia, a mas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la solicitud.

Ademss, se solicita se envie la cartografia en formato KMZ  al
correo mgdegracia@miambiente.gob.pa e incluir en el mapa ilustrativo las capas de
caracteristicas fisicas geograficas, datos vigentes (cobertura boscosa, uso de suelo, cuencas
hidrogréficas, dreas protegidas, imagen satelital.

Adjunto:
- Coordenadas impresas del poligono del proyecto, tanque séptico, monitoreo de calidad de
agua, muestreo de calidad de aire ambiental, ruido ambiental, percolacion (hoyo 1y 2).

N° de expediente: DEIA-!I-F-026-2020 T
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020 A’ 95 Z  oH
Fecha de Tramitacion (MES): MARZO /Re2 -4 — "Elped

oala3%”?

rook, Calll: Broberg, Edifico 804
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— SORIERNCITCIDNAN = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 7 de abril de 2021 ‘
DEIA-DEEIA-UAS-0070-0704-2021 Y/

Ingeniera

Atala Milord

Unidad Ambiental Sectorial
Ministerio de Salud (MINSA)
E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
denominado: “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, provincia de Colén, cuyo promotor es PLAZA
BUENA VISTA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo N°. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-026-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): MARZO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

] [ -] MiNISTERIO DE
7/ REPUBUCA DE PANAMA AMBIENTE

—= GONFRNU tia R e, —

ILIA CASTILLERO P. DEPARTAMENTO DE

Jefa'del Departamento de Evaluacion de EVALUACION DE ESTUDIOS
Estudios de Impacto Ambiental. DE IMPACTO AMBIENTAL
DDE/ACP/mdg

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama

. Tel.: (507) SO0-0855
MQLF@ A vav.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-013 version 2.0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE e
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 7 de abril de 2021
DEIA-DEEIA-UAS-0070-0704-2021 / Y e

Arquitecta

Lourdes De Loré

Unidad Ambiental Sectorial

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)
E.S.D.

Respetada Arquitecta De Loré:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntumero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11,
denominado: “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, provincia de Colén, cuyo promotor es PLAZA
BUENA VISTA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo N°. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-1I-F-026-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitaciéon (MES): MARZO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

==
Mj? BEPUBLICA DE PANAMA :m?u{? o
/
LIA CASTILLERO P. . DEPARTAMENTO DE
a del Departamento de Evaluacion de EVALUACION DE ESTUDIOS

Estudios de Impacto Ambiental. DE IMPACTO AMBIENTAL

DDE/ACP/md%

D6 >
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Ingeniera

Mariela Barrera

Unidad Ambiental Sectorial

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)
E.S.D.

Respetada Ingeniera Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntumero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
denominado: “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Coldn, provincia de Colén, cuyo promotor es PLAZA
BUENA VISTA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo N°. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-026-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitacion (MES): MARZO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 7 de abril de 2021 -
DEIA-DEEIA-UAS-0070-0704-2021 I

Doctora

Katti Osorio

Direccién Nacional de Patrimonio Cultural
Ministerio de Cultura (MiCultura)
E.S.D.

Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), estd
disponible la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
denominado: “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Colén, provincia de Colén, cuyo promotor es PLAZA
BUENA VISTA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo N°. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-026-2020

Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitaciéon (MES): MARZO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Licenciada ."

Vielka de Garzola |

Unidad Ambiental Sectorial ‘ o

Ministerio de Obras Puablicas (MOP) R 2./ /ﬂf

E.S.D. FrEhds $ﬁ9 ZO

Respetada Licenciada Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible la primera informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
denominado: “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Coldn, provincia de Colén, cuyo promotor es PLAZA
BUENA VISTA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo N°. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a més tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-026-2020
Fecha de Tramitacion (ANO): 2020
Fecha de Tramitaciéon (MES): MARZO

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Licenciado

Carlos Rumbo

Director General

Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC)
E.S.D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Aflo y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible la primera informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
denominado: “CONSTRUCCION DE CENTRO COMERCIAL”, a desarrollarse en el
corregimiento de Buena Vista, distrito de Colon, provincia de Colén, cuyo promotor es PLAZA
BUENA VISTA, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo N°. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo recibido. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir
su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-11-F-026-2020
Fecha de Tramitacién (ANO): 2020
Fecha de Tramitaciéon (MES): MARZO
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